
DETERMINAZIONE
N. 259 DEL 19/04/2024

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO : CORSO DI AGGIORNAMENTO PERSONALE MMAB. CIG 

B0F54EE5FB - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 

In primo luogo:

Premesso che negli ultimi anni il personale del MMAB (Montelupo Museo Archivio 

Biblioteca) ha visto alcune variazioni nella componente organica;

Considerato opportuno tenere aggiornato sia il personale assegnato al Museo della 

Ceramica che quello assegnato alla Biblioteca relativamente alla storia del patrimonio 

artistico del Comune di Montelupo Fiorentino e alla gestione dello stesso nel corso del 

tempo;

Dato atto che:

• il Comune di Montelupo Fiorentino e Colorobbia S.p.a nel luglio 2016 hanno 

dato avvio congiuntamente al progetto del “Centro Ceramico Sperimentale del 

Saper Fare e per l'Innovazione Tecnica” (d’ora in poi denominato Centro 

Ceramico Sperimentale), centro di ricerca per la produzione ceramica di 

Montelupo Fiorentino e per l’innovazione nel settore della ceramica artistica e 

d’uso e per la raccolta del sapere tecnico artigianale ceramico e di settori affini;

• a tal fine i soggetti sopramenzionati hanno stipulato, in data 4 agosto 2016, 

apposita Convenzione approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 

del 04/08/2016;

• in data 29 gennaio 2018 è stato firmato il Protocollo d’intesa tra Comune di 

Montelupo Fiorentino, la Regione Toscana, Colorobbia S.p.a. e la Fondazione 



Vittoriano Bitossi, (Delib. C.C. n°76 del 16/11/2017), nel quale si promuoveva lo 

sviluppo del progetto “Fabbrica Innovazione” quale polo di innovazione, 

formazione, produzione e cultura nel Comune di Montelupo Fiorentino;

• in data 18 luglio 2018, con atto notarile rep. 54932 raccolta n. 1744, si è 

costituita tra il Comune di Montelupo Fiorentino e Colorobbia S.p.a. 

l’Associazione Temporanea di scopo per il “Centro Ceramico Sperimentale del 

Saper Fare e per l’Innovazione Tecnica”, per la definizione delle funzioni e delle 

responsabilità dei due contraenti e per l’avvio e l’organizzazione di un primo 

nucleo di Centro per la formazione professionale nel settore ceramico, per 

l’innovazione e la ricerca;

• in data 11/02/2020 è stato sottoscritto “Atto Costitutivo e documento attuativo 

dell’Associazione Temporanea di Scopo per il Centro Ceramico Sperimentale 

del Saper Fare e dell’Innovazione tecnica”, rinnovato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 3 del 02/02/2023;

Ritenuto pertanto opportuno far predisporre un adeguato corso di aggiornamento 

destinato al personale del MMAB e relativo alla storia del patrimonio artistico e culturale 

del Comune di Montelupo Fiorentino al Centro Ceramico Sperimentale del Saper Fare e 

dell’Innovazione tecnica;

Visto a tal fine il preventivo (prot. 8205/2024) presentato dalla Fondazione 

Vittoriano Bitossi, in quanto ente capofila dell’Associazione Temporanea di Scopo per il 

Centro Ceramico Sperimentale del Saper Fare e dell’Innovazione tecnica, con sede legale 

in Via Gramsci 14, 50056 Montelupo Fiorentino (FI), C.F e P.IVA 91029170486, relativo 

all’organizzazione e coordinamento di un corso di aggiornamento il cui programma 

prevede specifici corsi, tenuti da docenti professionisti, relativi alla storia della ceramica di 

Montelupo Fiorentino, e che ammonta a € 2.000,00 oltre IVA di legge;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.lgs n. 36/2023, il Responsabile Unico 

del Progetto per il presente affidamento di servizi è  Valentina Spagli, nominata con 

decreto del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 e che, per quanto previsto dall’art. 14, comma 

2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato con l’impresa 

suddetta e verso la quale non sussistono cause di conflitto di interesse rispetto alla 

presente procedura.



Ritenuto di imputare la sopraindicata somma sulla Missione 01 Programma 10 

Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 61200 "Spese per la formazione del personale";

In secondo luogo:

Considerato che il capitolo 61200 non presenta sufficiente disponibilità per 

l’annualità 2024;

Visto l'art. 175, comma 5 quater, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, che prevede che le 

variazioni compensative degli stanziamenti dei capitoli che ricadono nella medesima 

codifica “Missione, Programma, Titolo e Macroaggregato” sono di competenza dei 

responsabili della spesa o in mancanza di apposita disciplina del Responsabile del 

Servizio Finanziario;

Visto l'art. 17 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio 

Comunale n. 93 del 15/12/2016 che demanda ai responsabili della spesa le variazioni di 

cui sopra;

Ritenuto necessario provvedere relativamente all'esercizio in corso, al fine di 

codificare correttamente la spesa ai sensi del D.Lgs. 118/2011, ad integrare lo 

stanziamento del capitolo 61200 prelevando la somma necessaria dal capitolo 2605, 

entrambi appartenenti alla Missione 01 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 03;

Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici che prevede all’art. 50 

comma 1 lett. b), che per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 Euro è consentito 

l’affidamento diretto;

Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici il 

codice identificativo di gara CIG B0F54EE5FB;

Visti:

• il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 nel suo complesso;

• il D.Lgs. 36/2023;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

• il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;



• il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati dell’UE n. 2016/679;

• i Decreti del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 e n. 75 del 28/11/2023 con i quale sono 

stati nominati, rispettivamente, i responsabili dei Servizi Affari Generali e 

Gestione Risorse;

• le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2023 e n. 79 del 

21/12/2023 con le quali sono stati approvati, rispettivamente, la Nota di 

Aggiornamento al DUP 2024-2026 e il Bilancio di previsione 2024-2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2024/2026 parte finanziaria;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. N. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;

DETERMINA

1. di effettuare, ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

la variazione al Bilancio 2024/2026 compensativa degli stanziamenti che ricadono 

nella medesima “Missione- Programma- Titolo e Macroaggregato” per l'anno 2024 

come segue:

Capitolo di spesa Codifica Importo

Cap 2605 01.10.1.03.02605 CO - 2.440,00

Cap 2605 01.10.1.03.02605 CS - 2.440,00

Cap 61200 01.10.1.03.61200 CO + 2.440,00

Cap 61200 01.10.1.03.61200 CS + 2.440,00

2. di affidare, per i motivi espressi in premessa e che qui si richiamano ad ogni effetto, 

alla Fondazione Vittoriano Bitossi, con sede legale in Via Gramsci 14, 50056 

Montelupo Fiorentino (FI), C.F e P.IVA 91029170486, l’organizzazione e 

coordinamento di un corso di aggiornamento sulla storia del patrimonio artistico del 

Comune di Montelupo Fiorentino;



3. di imputare la somma di € 2.440,00 sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 1 

Macroaggregato 03 Capitolo 61200 "Spese per la formazione del personale", del 

Bilancio di previsione 2024-2026, sull’annualità 2024;

4. di dare atto che l’impresa ha ottemperato agli obblighi assistenziali e previdenziali 

avendo regolare DURC;

5. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di 

pagamento, nei limiti del presente impegno, previa liquidazione ai sensi dell'art. 184 

del D.Lgs. 267/2000;

6. di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

16 co. 4 d.lgs. 36/2023 non si trova, rispetto alla presente procedura, in situazioni di 

conflitto di interesse, attuale o potenziale;

7. di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento assolve all’obbligo di 

pubblicazione degli esiti della procedura ai sensi dell’art. 50 comma 9 d.lgs. 

36/2023;

8. di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile 

ricorrere al T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni dalla pubblicazione e che la documentazione e le informazioni 

utili ad eventuali ricorsi sono disponibili presso il Servizio Affari Generali del 

Comune di Montelupo Fiorentino (FI) - tel. 0571/9174 – pec comune.montelupo-

fiorentino@postacert.toscana.it .

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 25087 I 01101.03.612 FONDAZIONE 2.440,00

mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it
mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it


00 VITTORIANO BITOSSI


